

Số: 532 KH-UBND

Tràng Xá, ngày 08 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2025)

Thực hiện Thông báo kết luận số 40-TB/ĐU ngày 07/8/2025 của Đảng ủy xã Tràng Xá về việc cho chủ trương tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến và tổ chức hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày truyền thống, ngày lễ lớn của Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá.

Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2025) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941-15/9/2025) tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của lực lượng Cứu quốc quân II trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc và bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ cha anh đã hi sinh, cống hiến cho cách mạng Việt Nam.

- Ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của Trung đội Cứu quốc quân II - đơn vị tiền thân của Quân đội nhân dân Việt Nam; khẳng định ý nghĩa lịch sử, vai trò quan trọng của lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc.

- Tri ân các nhân chứng lịch sử, gia đình có công với cách mạng; bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Tăng cường giáo dục truyền thống, khơi dậy trách nhiệm của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nội dung bảo đảm tính chính xác, tính giáo dục và phù hợp với mục tiêu tuyên truyền.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động

**1.1. Nội dung tuyên truyền:** Tuyên truyền về sự ra đời của Trung đội Cứu quốc quân II, ý nghĩa của Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II đối với cách mạng Việt Nam (15/9/1941-15/9/2025); thân thế, sự nghiệp và những cống hiến, đóng góp của đồng chí Hoàng Quốc Việt với việc thành lập và hoạt động của Trung đội Cứu quốc quân II; về công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của xã.

**1.2. Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử của xã, trang Truyền thông xã Tràng Xá, mạng xã hội của các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã. Băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ tổ quốc tại gia đình.

**1.3. Thời gian thực hiện:** Thời gian tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc tại các gia đình đến hết ngày 30/9/2025.

## **2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2025)**

**2.1. Dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu quốc quân II tại rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá, tỉnh Thái Nguyên.**

- Thời gian: 7 giờ 00 phút ngày 15/9/2025.

- Thành phần tham dự: Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND; cơ quan Ủy ban MTTQ xã Tràng Xá; lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã; lãnh đạo các phòng chuyên môn, chuyên viên các phòng chuyên môn UBND xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; lãnh đạo trường THPT Hoàng Quốc Việt, 30 học sinh Trường THPT Hoàng Quốc Việt.

**2.2. Tọa đàm kỷ niệm kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941-15/9/2025) (có chương trình cụ thể kèm theo)**

- Thời gian: 8 giờ 30 phút ngày 15/9/2025.

- Thành phần tham dự: Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy viên BCH Đảng bộ xã; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã Tràng Xá; các đồng chí nguyên Thường trực xã Tràng Xá và xã Liên Minh (trước sáp nhập); các nhân chứng lịch sử, cựu chiến binh, Thân nhân gia đình Cứu quốc quân II; Bí thư chi bộ, Trưởng xóm trên địa bàn xã. Lãnh đạo trường THPT Hoàng Quốc Việt, 30 học sinh Trường THPT Hoàng Quốc Việt

## **3. Kinh phí**

Tổng kinh phí thực hiện: 44.300.000 đồng. Số tiền bằng chữ: Bốn mươi bốn triệu ba trăm nghìn đồng.

Kinh phí tổ chức các hoạt động lấy từ nguồn ngân sách xã năm 2025.

(Có dự trù kinh phí kèm theo)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Tham mưu giấy mời, gửi giấy mời đại biểu dự Hội nghị.
- Chuẩn bị bài phát biểu đọc tại Lễ dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu quốc quân II, rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá.
- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trang trí hội trường, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng...và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu ban hành kế hoạch; phối hợp với Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.
- Tham mưu người dẫn chương trình cho đêm giao lưu và buổi tọa đàm; Tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị đồ lễ, hương, tổ chức dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu quốc quân II tại rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá.
- Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động chào mừng, các hình thức tuyên truyền phù hợp giáo dục truyền thống trong các nhà trường về quá trình hình thành và phát triển của Trung đội Cứu quốc quân II...
- Trang trí khánh tiết hội trường phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết.

#### **3. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu cho UBND xã kinh phí kịp thời cho tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch theo đúng quy định và đạt hiệu quả.
- Hướng dẫn các thủ tục thanh toán chi cho tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể xã**

Tuyên truyền các đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động hoạt động kỷ niệm hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941-15/9/2025) tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của lực lượng Cứu quốc quân II trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc và bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ cha anh đã hi sinh, cống hiến cho cách mạng Việt Nam.

#### **5. Trường THPT Hoàng Quốc Việt**

Phân công giáo viên và học sinh phối hợp với Đoàn thanh niên xã Tràng Xá, Ban quản lý di tích thường xuyên chăm sóc, vệ sinh di tích lịch sử Địa điểm thành lập Đội Cứu quốc quân II, rừng Khuôn Mảnh. Cử 30 học sinh dự dâng hương.

## 6. Các trường học đóng trên địa bàn xã

Tổ chức các hoạt động chào mừng, các hình thức tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, giáo dục truyền thống trong nhà trường về quá trình hình thành và phát triển của Trung đội Cứu quốc quân II... Tham gia giao lưu văn nghệ và các hoạt động theo Kế hoạch.

## 7. Các ông, bà bí thư chi bộ và trưởng xóm

- Tăng cường công tác tuyên truyền tại xóm, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II. Nội dung tuyên truyền tập trung vào giáo dục truyền thống cách mạng địa phương, phát huy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc; đồng thời lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp xóm, sinh hoạt các đoàn thể.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941-15/9/2025). UBND xã Trảng Xá đề nghị các ban ngành, đoàn thể, trường học, các xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai kế hoạch này./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Cơ quan UB MTTQVN xã
- Đ/c Chủ tịch, các Đ/c PCT UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các đ/c Bí thư, Trưởng xóm;
- Lưu: VP; VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lý Hoàng Nguyên**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 84 NĂM NGÀY THÀNH LẬP**  
**TRUNG ĐỘI CỨU QUỐC QUÂN II (15/9/1941 - 15/9/2025)**

Thời gian	Nội dung	Đơn vị/Người phụ trách
07h00' - 08h30'	Dâng hương	Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Văn hóa - Xã hội
08h30' - 09h00'	Chương trình văn nghệ chào mừng	Phòng Văn hóa - Xã hội
09h00' - 09h15'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND và UBND xã
09h15' - 09h30'	Ôn lại truyền thống Trung đội Cứu quốc quân II	Lãnh đạo UBND xã
09h30' - 09h45'	Phát biểu của thân nhân gia đình Trung đội Cứu quốc quân II	Ông Hà Văn Tiên, thân nhân ông Hà Văn Loi
09h45' - 10h00'	Phát biểu của thế hệ trẻ xã Tràng Xá	Đoàn TNCSHCM xã
10h00' - 10h15'	Phát biểu chỉ đạo, định hướng giáo dục truyền thống	Lãnh đạo Đảng ủy
10h15' - 10h30'	Trao quà thân nhân gia đình Cứu quốc quân II	Lãnh đạo xã
10h30' - 10h45'	Bế mạc, cảm ơn	Văn phòng HĐND và UBND xã

## UBND XÃ TRÀNG XÁ

## DỰ TRÙ KINH PHÍ

Kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941-15/9/2025)

STT	Nội dung	Đơn vị	Số lượng	Số tiền (đồng)	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
1	Hoa, đồ lễ dâng hương	Lễ	1	2.000.000	2.000.000	
2	Market chương trình	Cái	1	1.000.000	1.000.000	
3	Băng rôn tuyên truyền	Cái	5	500.000	2.500.000	
4	Nước uống và giải khát	Người	100	50.000	5.000.000	
5	Đặt cơm cho đại biểu không hưởng lương	Người	90	150.000	13.500.000	
6	Quà cho thân nhân gia đình Cứu quốc quân II	Xuất	41	300.000	12.300.000	
7	Chi thuê tăng âm, loa đài	Ngày	1	3.000.000	3.000.000	
8	Hỗ trợ đội văn nghệ	đội	1	5.000.000	5.000.000	
<b>Tổng cộng</b>		<b>0</b>			<b>44.300.000</b>	
<i>Số tiền bằng chữ: Bốn mươi bốn triệu ba trăm nghìn đồng./.</i>						